

### خبر

## نشست بزرگ تجاری ایران – اروپا در اواخر آذرماه برگزار می‌شود

**بخش اقتصاد**– مشاور امور بین‌الملل و توافق‌نامه‌های تجاری سازمان توسعه تجارت گفت: همایش بزرگ تجاری ایران–اروپا با هدف ایجاد بستر لازم برای همکاری‌های تجاری، علمی و فن‌آوری در جهت افزایش صادرات غیرنفتی ایران، در اواخر آذرماه سال جاری به صورت ویدئو برگزار می‌شود.

به گزارش ایرنا از سازمان توسعه تجارت ایران، میرهادی سیدی، اظهار داشت: با همکاری مرکز بین‌المللی ITC و حمایت اتحادیه اروپا، همایش بزرگ تجاری ایران-اروپا IRAN-EUROPE BUSINESS FORUM با هدف ایجاد بستر لازم برای همکاری‌های تجاری، علمی و فن‌آوری در جهت افزایش صادرات غیرنفتی ایران، در روزهای ۲۴، ۲۵ و ۲۶ آذرماه سال جاری صورت ویدئویی برگزار می‌شود.

وی افزود: در این همایش که با کمک موسسه آمبروزیتی ایتالیا برگزار خواهد شد، شرکت‌های ایرانی و اروپایی حضور داشته و نشست‌های تجاری دوجانبه برگزار خواهند کرد.

وی خاطر نشان کرد: این همایش و نشست‌های B to B مربوط به آن، در راستای استراتژی ملی صادرات جمهوری اسلامی ایران در جهت کمک به شرکت‌های ایرانی برای ورود به بازار اروپا و ایجاد امکان برای تعامل اقتصادی و تجاری آنها با شرکت‌های اروپایی صورت می‌گیرد.

مشاور امور بین الملل و توافقنامه های تجاری سازمان توسعه تجارت ایران ادامه داد: شرکت‌ها برای برگزاری نشست‌های B to B خود در سایت اینترنتی اختصاصی این نشست بیش از ۲۰ روز (از ۱۱ آذر تا اول دی‌ماه) فرصت خواهند داشت تا نسبت به هماهنگی و برگزاری این نشست‌ها با شرکای تجاری خود اقدام کنند. همچنین در سایت اختصاصی این نشست، جستجوی شرکت‌های موجود و ارسال تقاضا برای برگزاری نشست‌ها از ۱۱ آذر ماه (اول دسامبر) امکان‌پذیر خواهد شد.

.....

## قیمت مرغ تا ۱۰ روز آینده تعدیل می‌شود

**بخش اقتصاد**– دبیر ستاد تنظیم بازار گفت: تولید روغن جامد افزایش و روند توزیع آن سرعت یافته است و قیمت مرغ نیز تا ۱۰ روز آینده تعدیل می‌شود.

به گزارش ایرنا از سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، «عباس قیادی» با بیان اینکه روغن خام به عنوان ماده اولیه تولید روغن جامد به وفور در کشور وجود دارد، اظهار داشت: هم اکنون ۴۰۰ هزار تن روغن خام موجودی در بازرگانی دولتی و ۳۰۰ هزار تن نیز در مسیر واردات قرار دارد و بخش خصوصی نیز دارای موجودی مطلوبی از این محصول است.

وی با اشاره به اینکه مصرف روغن خام کشور ماهانه ۱۰۰ هزار تن است، خاطرنشان کرد: برای تعادل بخشی به بازار، واردات افزایش یافته و تولید نیز بیشتر شده است و برنامه داریم تا به روند توزیع این محصول نیز سرعت بیشتری ببخشیم.

معاون بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه حمل و نقل مشکل اصلی شرایط موجود روغن است، افزود: تانکرهای خاصی، امکان جابه‌جایی روغن را از مخازن جنوب به کارخانه‌های کشور دارند که با هماهنگی با وزارت راه و شهرسازی برای سرعت بخشی به توزیع روغن از طریق تانکرهای خاص اقدام کردیم. دبیر کارگروه تنظیم بازار با بیان اینکه تا یک هفته آینده روغن جامد در بسته‌بندی ۵ کیلویی نیز به وفور در سطح خرده فروشی‌ها توزیع می‌شود، اظهار داشت: درخواست می‌کنم مصرف‌کننده‌ها نسبت به فرآوری محصول اطمینان داشته باشند و فقط به اندازه مورد نیاز برای تهیه این محصول اقدام کنند. همچنین قیادی تصریح کرد: یک هفته تا ۱۰ روز آینده شرایط قیمتی مرغ نیز با رسیدن تولیدات جدید به بازار مناسب و مساعد می‌شود.

.....

## آغاز اجرای نرخ‌های جدید کارمزد خدمات بانکی

**بخش اقتصاد**– بانک مرکزی در اوایل آبان ماه به شبکه بانکی بالاغ کرد تا افزایش کارمزد خدمات بانکی را از ابتدای آذرماه اجرا کنند که بنابراین، نرخ‌های جدید کارمزد خدمات بانکی از امروز اجرا می‌شود.

به گزارش ایسنا، پس از مدت‌ها درخواست بانک‌ها برای افزایش کارمزد خدمات بانکی به عنوان یکی از منابع درآمد آن‌ها سرانجام بانک مرکزی با آن موافقت کرد و کارمزدهای جدید از دیروز اجرا شد که در این راستا، بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی می‌توانند به منظور رقابت با یکدیگر، حداکثر تا ۳۰ درصد و برای افراد تحت پوشش سازمان بهزیستی کشور، مستمری بگیران و مددجویان کمیته امداد امام خمینی (ره) حداکثر تا ۱۰۰ درصد مبالغ مندرج در جداول ابلاغی نرخهای کمتری را اعمال کنند.

از این پس کارمزد عملیات کارت به کارت به عنوان یکی از پرکاربردترین خدمات بانکی از ۵۰۰ به ۶۰۰ تومان به ازای هر یک میلیون تومان افزایش یافت و در صورت افزایش هر یک میلیون تومان در فرایند کارت به کارت معادل ۲۴۰ تومان به این مبلغ افزوده خواهد شد.

همچنین، هزینه اعلام مانده کارت و در صورت حساب ۱۰ گردش آخر معادل ۲۴۰ تومان و اعلام مانده کارت از طریق خودپردازها به قیمت ۱۲۰ تومان است. علاوه بر این، در حال حاضر کارمزد اعلام ۱۰ گردش آخر کارت شناسایی، صدور انواع کارت مغناطیسی و دریافت حضوری و غیرحضوری قیوض به ترتیب ۱۵۰، ۶۰۰، ۲۴۰۰ و ۱۲۰۰ تومان است. از شنبه مشتریان بانک‌ها به ازای صدور دسته چک برای هر برگ معادل ۲۰۰ تومان کارمزد پرداخت می‌کنند که این رقم به اضافه هزینه تمبر محاسبه شده و پیش از این، کارمزد صدور دسته چک ۱۲۰ تومان بوده است. از سوی دیگر، ارائه صورت حساب سال جاری هر صفحه ۶۰۰ و برای سال‌های گذشته به ترتیب ۶۰۰ و ۷۲۰ تومان هزینه دارد که این ارقام پیش از این، ۵۰۰ و ۶۰۰ تومان بوده‌اند.

طبق این گزارش، باید برای صدور رمز جدید کارت بانکی در شعبه ۱۰۰۰ تومان پرداخت کرد و نکته حائز اهمیت در این زمینه این است که پیش از این بانک مرکزی دستوری مبنی بر دریافت خدمات الکترونیکی بانک چون پایا و ساتنا ابلاغ نکرده بود اما حالا طبق مصوبه‌ای که از امروز اجرا می‌شود، کارمزد انتقال وجه بین‌بانکی پایا یک صدم مبلغ تراکنش با کف ۲۰۰ تومان و تا سقف ۲ هزار و ۵۰۰ تومان است. همچنین، کارمزد انتقال وجه بین‌بانکی ساتنا نیز ۲ صدم درصد مبلغ تراکنش تا سقف ۲ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شده است.

## { اقتصاد }

### پیشی گرفتن هزینه‌ها از درآمدها

# ماجرای دخل و خرجی که با هر ضرب و زوری نمی‌خواند

ارزش پول ملی، روند افزایش قیمت دلار دور از انتظار نیست. متأسفانه سیاست‌های داخلی و خارجی دولت که کشور را در عرصه جهانی در انزوی سیاسی و اقتصادی قرار داده و اسباب فقر و فلاکت کثیری از احاد جامعه را فراهم نموده سبب ساز افول اعتماد جامعه که بزرگترین سرمایه اجتماعی است شده و از میزان مشارکت‌های اجتماعی و اقتصادی عمومی جامعه در ارتباط با دولت تدبیر و امید کاسته است.

جامساز درباره افزایش حداقل دستمزد به عنوان راهکاری برای کاهش فاصله ارزش پول ملی، روند افزایش قیمت دلار دور از انتظار نیست. متأسفانه سیاست‌های داخلی و خارجی دولت که کشور را در عرصه جهانی در انزوی سیاسی و اقتصادی قرار داده و اسباب فقر و فلاکت کثیری از احاد جامعه را فراهم نموده سبب ساز افول اعتماد جامعه که بزرگترین سرمایه اجتماعی است شده و از میزان مشارکت‌های اجتماعی و اقتصادی عمومی جامعه در ارتباط با دولت تدبیر و امید کاسته است.

جامساز درباره افزایش حداقل دستمزد به عنوان راهکاری برای کاهش فاصله



بین هزینه و درآمد افزود: اصولاً افزایش دستمزد یکی از سیاست‌های مالی دولت‌هاست. وقتی که دستمزد افزایش می‌یابد طبیعتاً سرعت مصروف رفع نیازهای فوری حقوق بگیران شده که به مفهوم افزایش تقاضاست. این در حالی است که رشد اقتصادی منفی و عرضه رو به افول است و واردات نیز کاهش یافته، لذا دیری نمی‌گذرد که هم به سبب کاهش عرضه و هم تورم مزمن قیمت‌ها افزایش می‌یابد که طبقات حقوق بگیر هزینه آن را بیش از اضافه حقوق دریافتی پرداخت می‌کنند. سیاست افزایش حداقل دستمزد در کوتاه‌مدت ممکن است طبقه آسیب‌پذیر را راضی کند، اما بنا بر استدلال فوق این رضایت بخشی ناپایدار است. مثلاً در سال جاری، ۲۰ درصد به حقوق کارمندان و کارگران اضافه شد در حالی‌که تورم اعلامی در پایان سال گذشته ۴۱.۲ درصد بود یعنی از همان ابتدای سال ۲۱.۲ درصد قدرت خرید آن‌ها از تورم عقب ماند. اینک از ابتدای سال تا کنون که وارد هشتمین خرد سال شدیم تورم هنوز اعلام نشده است که چند درصد است. اما قدر مسلم به همان میزانی که تورم افزایش می‌یابد از ارزش پول ملی و قدرت خرید آن کاسته می‌شود؛ لذا سیاست افزایش دستمزد یک راه اصولی و منطقی در راستای تأمین یا تقویت قدرت خرید عامه مردم نیست. وی اضافه کرد: راه اساسی، راهی مبتنی بر استراتژی درست و صحیح و منطبق بر الزامات علم اقتصاد است که در قالب یک استراتژی بلندمدت در جهت تقویت تولید و اشتغال و افزایش رشد اقتصادی است که باعث افزایش درآمد ملی می‌شود. این زمان تورم خودبه‌خود کاهش پیدا خواهد کرد و پول ملی تقویت می‌شود.

این اقتصاددان عنوان کرد: اگر قرار شود با توجه به شرایط پیش آمده و افزایش ظرفیت‌های اعتراضی عامه مردم، سیاست‌های مقطعی مالی و پولی را برای آرام کردن مردم به کار گیریم مثل این است که دید سیاستگذار تا نوک بینی او محدود است. بایستی سیاست‌های ما آینده‌نگر و طوری باشد که بتوانند آینده ملت و رفاه جامعه را تأمین کند. با کاهش تولید نمی‌توانیم رفاه جامعه را تأمین کنیم. مثلاً گفتند ۱۰۰ هزار تومان به ده میلیون سرپرست خانوار می‌دهیم. این کارساز نیست. حساب کنید این ده میلیون تومان به دلار امروز که ۲۶ هزار و ۳۰۰ تومان است می‌شود روزی ۱۲ سنت. الان درآمدها با ریال است، ولی هزینه‌ها به دلار. شما حساب کنید یک خانواده با ۱۲ سنت افزایش درآمد در روز چه می‌تواند بکند؟ تازه این در یک زمان کوتاهی باز تغییر خواهد کرد و تورم‌افزایش پیدا می‌کند. با افزایش تورم و کاهش ارزش پول باز قیمت ارز بالا خواهد رفت. چون منشأ اولیه افزایش قیمت دلار، کاهش ارزش ریال است یعنی رابطه علی بین این دو متغیر از ریال به سمت دلار است. ولی وقتی دلار افزایش می‌یابد، بازخوردش سطح عمومی قیمت‌ها را بالا می‌برد. وی افزود: به‌رحال تأثیرات روانی از پیش بینی افزایش ارز و نگاه مردم به آینده اقتصاد و بینمکنی آن‌ها از ارزش پول‌شان و ترس از کاهش سید

## فرجام افزایش نرخ سود بانکی چه شد؟



در بانک سپرده گذاری کرده اند. وی افزود: اینکه فردی پول خود را در بانک سپرده گذاری کند، ۲۰ درصد از ارزش پول او کاسته می‌شود، این در حالی است که اگر بانک مرکزی نرخ سود را بالاتر نیز ببرد، با توجه به رکود تورمی که در اقتصاد وجود دارد، تولیدکنندگان نیز نمی‌توانند تسهیلاتی که

کیان امروز

سال بیست و چهارم / شماره ۵۶۱۶

مصرفی‌شان باعث می‌شود که روز به روز وضع بدتری را تجربه کنند و دولت نمی‌تواند هر شش ماه یک بار حقوق‌ها را اضافه کند. این سیکل معیوب نمی‌تواند استمرار یابد. باید به یک راهکار اساسی براساس یک استراتژی بلندمدت اندیشید که مستلزم تغییرات و تحولات کلی در این ساختار یا در این مجموعه بی‌نظم اقتصاد دولتی رانتی سیاسی است. از ریشه باید این مسئله حل شود وگرنه این راهکارهای موقتی به‌هیچ‌وجه در سیر زمان قادر به تقویت بنیه اقتصادی و رضایت مردم نیست.

**این ارقامی که به عنوان حداقل حقوق مطرح است اصلاً وجهه انسانی ندارد**

حسین محمودی‌اصل در گفتگو با فرارو با اشاره به ارقام منتشرشده در این گزارش گفت: عدد ۲۱ در صد برای افزایش هزینه‌های در سال ۹۸ نسبت به ۹۷ عدد پایینی است. چون گرانی‌ها از سال ۹۷ شروع شد، ما نمی‌دانیم معیار سبد هزینه ومعیشت خانوار در این پژوهش بر چه اساسی تهیه شده است. وقتی تورم ۴۰ درصد است میانگین ۳۰۰ کالا در این بسته قرار می‌گیرد. خیلی از این کالاها کم مصرف است یا خیلی از هزینه‌ها را خانواده‌ها نمی‌توانند تأمین کنند یا ارزان هستند. اگر بگوییم سبد پرمصرف خانواده‌ها که خانواده‌های کم درآمد و متوسط مد نظرمان است این هزینه بالاتر است. چون این هزینه‌ها مربوط به کالاها و هزینه‌های ضروری است. اعداد خیلی بزرگتر از این است. وقتی خط فقر در تهران چند میلیونی

می‌شود و در کلانشهرها کمی پایین‌تر است.

وی افزود: در مجموع با یک حساب سرانگشتی هزینه صبحانه یک خانواده چهار نفره ماهانه ۵۰۰ هزار تومان می‌شود. این خانواده اگر هزینه آب و برق نداشته باشد خانه هم مال خودش باشد حداقل هزینه‌ها برای زنده ماندنش در سطح دو میلیون تومان است. یعنی یک خانواده چهار نفره برای زنده ماندن یعنی اینکه یک جا بنشینند و حرکت نکنند تا کالری کمتر‌مصرف کند حدود ۱۲۰۰ تا ۱۵۰۰ کالری نیاز دارد تا زنده بماند. این خانواده بدون نیاز به پوشاک از نظر غذایی حداقل دو میلیون تومان هزینه دارد؛ بنابراین این ارقامی که به عنوان حداقل حقوق مطرح است اصلاً وجهه انسانی ندارد. او ادامه داد: حالا اگر هزینه پوشاک و خریدهای متفرقه و .. هم افزوده شود این دو میلیون کافی نیست با آن حتی نمی‌تواند به طور کامل تأمین‌ها و کالری‌های لازم را به بدن برساند. فقط می‌تواند زنده بماند تا بتواند به حقوق بالا برسد و ترکیب مواد غذایی‌اش از ضعیف به عالی برسد این به راه‌حل اساسی نیاز دارد.

محمودی‌اصل اظهار کرد: کشور ضعیف‌تر از آن است که بتواند کمک معیشتی بدهد. توانایی مالی در شرایط تحریم اجازه این کار را نمی‌دهد. توصیه این است که تدابیر بایستی در مرحله اول برای خنثی کردن تحریم تورم باشد. بخش اعظم مشکلات ما ناشی از تحریم‌هاست و این تحریم‌ها باعث می‌شود فقرا ضعیف‌تر و ثروتمندان ثروتمندتر شوند. این اقتصاددان در پاسخ به این پرسش که آیا افزایش حداقل دستمزد راه‌حل است یا خیر؛ بیان کرد: ببینید یک جاهایی می‌گوییم چاره‌ای نیست باید کمک معیشتی داد تا افراد ضعیف زنده بمانند. جایی هم می‌گوییم همین میزان پول هم که می‌دهیم همانقدر تورم زا است و این پول خنثی می‌شود. هر دو وجه را باید لحاظ کرد. نمی‌توان به امید رفع تحریم‌ها وغیرتمندتر شدن مسئولین نشست شاید تا بهتر کار کنند و ما بتوانیم به وضعیت عادی برسیم. هم افزایش حقوق کمک ساز است و از طرفی کنترل نرخ تورم.

وی افزود: به هرحال کشور از نظر اقتصادی دچار ناترازی‌های مختلفی است که این ناترازی‌ها باید به مرور زمان از بین برود، اما تحریم این اصلاح را عقب انداخته است و تلاش ما این است که با این تحریم‌های ظالمانه چرخه اقتصادی کشور را تا حدودی کنترل کنیم. به نظر من یک بسته اقتصادی مناسب می‌خواهد که از نظر مالیات بر عایدات ثروت هم بتواند دراداره کشور به درآمدهای غیرنفتی و پایدار کمک بکند وهم بتواند فاصله فقیر و غنی را کمتر کند. در هیچ کجای جهان در بحث‌های مالیات در کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه به این صورت نسبت به اخذ مالیات از عایدات ثروت بی‌تفاوت نیستند. در کشور ما اشخاص کمتر از ۱۵ درصد مالیات را می‌دهند در کشورهای دیگر ۴۷ درصد مالیات را می‌دهند. ما خیلی کار داریم تا به شرایط عادی برسیم و نباید فرصت‌ها را از دست بدهیم.

دریافت می‌کنند، را تسویه کنند، زیرا که هزینه تأمین مالی آن‌ها با افزایش همراه می‌شود. حاتمی یزد اظهار داشت: به نوعی می‌توان گفت، بانک مرکزی بین سپره گذاران که خواستار افزایش نرخ سود هستند، با توجه به نرخ تورم بالایی که در اقتصاد کشور وجود دارد و گیرندگان تسهیلاتی که عمدتاً از تولیدکنندگان هستند، قرار گرفته و نمی‌تواند، نه نرخ را زیادی بالا ببرد و نه اینکه نرخ سود را به طرز معناداری افزایش دهد، به بیان دیگر، بانک مرکزی سعی کرده با تعیین حداکثر سود ۲۰ درصدی حد وسط را بگیرد، تا اثرات تعیین چنین نرخی کنترل شده باشد.

این کارشناس امور بانکی همچنین در پاسخ به این سوال که گفته می‌شود، روی کار آمدن جو بایدن به عنوان رئیس جمهور آمریکا و تعدیل انتظارات تورمی باعث عدم افزایش نرخ سود بانکی شد، بیان داشت: آن تأثیری که مدنظر نظر همه است، برای بهبود شرایط اقتصادی ناشی از ریاست جمهوری جو بایدن، حداقل یک سال طول خواهد کشید، زیرا که باید تحریم‌های بانکی و نفتی رفع شود، تا شرایط اقتصادی عادی شود.

وی اضافه کرد: درحال حاضر اکثر مشکلات اقتصادی که کشور با آن دست و پنجه نرم می‌کند، ناشی از تحریم‌های ظالمانه‌ای است که دونالد ترامپ رئیس جمهور فعلی آمریکا آن‌ها را طی چهار سال گذشته وضع کرده، بنابراین نمی‌توان انتظار داشت که یک شبه یا حتی یک ماهه معجزه شود و تمام مشکلات اقتصادی کشور حل شود، بلکه در این رابطه نیاز به گذر زمان است، تا شرایط به مرور بهبود یابد.